¹⁴ Desde el emperador Constantino, el *aureus solidus*, o simplemente designado *solidus*, era una moneda de oro puro que, tras la reforma financiera del 324 d.C., tiene un valor invariable. Llevaba impresa la cifra LXXII como fracción de la libra. Cf., en castellano, *sueldo* (Dic. R. A.).

D.—Es manifiesto.

M.—Entonces, quien canta o aprende a cantar, no por ninguna otra razón sino para ser alabado del pueblo o de cualquier hombre en general, ¿no juzga que es mejor la alabanza que el canto?

D.—No lo puedo negar.

M.—¿Y qué? El que juzga mal sobre una materia, ¿te parece que la conoce?

D.—De ninguna manera, a menos que por cualquier razón no se halle ofuscado.

M.—Luego quien verdaderamente piensa que lo mejor es lo peor, sin duda carece del conocimiento de lo mejor.

D.—Así es.

M.—Pues bien: cuando me hayas persuadido o probado que un histrión no ha adquirido esta facultad de cantar, si es que tiene alguna, o que no la exhibe para dar gusto al pueblo por causa de la ganancia o de la fama, yo reconoceré que se puede a la vez poseer la ciencia de la música y ser histrión. Pero si es muy probable que no hay histrión alguno que no fije y ponga el fin de su profesión en el dinero o en la gloria, necesario te es admitir esto: o que los histriones ignoran la música, o bien que es preferible desear apasionadamente la alabanza dispensada por otros, o cualquier otro bien incierto, que hallar por nosotros mismos el de la inteligencia.

D.—Veo que, habiendo concedido todo lo anterior, debo

D.—Manifestum est.

M.—Qui ergo cantat vel cantare discit, non ob aliud nisi ut laudetur a populo, vel omnino abs quovis homine, nonne iudicat meliorem laudem illam esse quam cantum?

D.—Negare non possum.

M.—Quid? Ille qui male de aliqua re iudicat, videtur tibi eam scire?

D.—Nullo modo, nisi forte quoquo modo corruptus.

M.—Ergo qui vere putat melius esse aliquid quod deterius est, nullo dubitante scientia eius caret.

D.—Ita est.

M.—Quando igitur mihi vel persuaseris vel ostenderis quemlibet histrionum non ideo illam, si quam habet facultatem, vel assecutum esse vel exhibere ut populo placeat propter quaestum aut famam; concedam posse quemquam et musicae habere scientiam, et esse histrionem. Si autem perprobabile est, neminem esse histrionum qui non sibi professionis finem in pecunia seu gloria constituat ac proponat, fateare necesse est aut musicam nescire histriones, aut magis expetendam esse ab aliis laudem, vel quaeque alia fortuita commoda, quam a nobismetipsis intellegentiam. [Et quia ab aliis expetunt laudem et commoda et a nobis intellegentiam non expetunt, cum praedudicant id quod vilius est, eo quod est carius, constat quia eius scientiam non habent].